
 

 

 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 46 DEL 12.08.2024 
 

OGGETTO: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ RURALE 
STRADA COMUNALE AGRO SILVO PASTORALE DELLA CORNA IN 
COMUNE DI CASTRO ANNO 2024, CUP F68E24000010001" - PRESA 
D’ATTO CONCLUSIONE DEI LAVORI E LIQUIDAZIONE QUOTA DI 
COMPARTECIPAZIONE IN FAVORE DI COMUNITÀ MONTANA DEI 
LAGHI BERGAMASCHI (SOGGETTO ATTUATORE). 

     
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/26; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile 
del Servizio tecnico del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle 
proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa capitolo n. capitolo n. cap. 349200 alla missione 09, programma 02, titolo 
2, macro aggregato 02, P.F. 2.02.01.09 del Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 è stato assegnato al 
Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
RAMMENTATO CHE:  

- Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, con nota assunta al protocollo comunale n.4498 del 
02.11.2023, formulava a questo Comune richiesta d’eventuale interesse alla realizzazione di interventi 
migliorativi sulla viabilità di strade e sentieri Agro Silvo Pastorali ricompresa nell’ambito territoriale detto 
“Alto Sebino”, precisando che l’ammontare della spesa complessiva dei singoli  interventi non avrebbe 
potuto superare i € 20.000,00, prevedendo, in ogni caso, la compartecipazione da parte degli Enti 
interessati nella misura di almeno il 50%; 

- in seguito a suddetta comunicazione, il personale dell’Ufficio Tecnico Comunale ha eseguito dedicato 
sopralluogo sulle strade agro silvo-pastorale presenti sul territorio, dal quale è emersa la necessità di 
procedere alla manutenzione straordinaria di un tratto della strada comunemente denominata “della 
Corna”, al fine di pulire i luoghi da ramaglie e erba e realizzazione di muretto in pietrame; 

- con nota prot. 4821 del 20.11.2023 il Comune di Castro ha quindi formalizzato la propria disponibilità ad 
aderire alla suddetta iniziativa, proponendo a Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi la realizzazione 
dell’intervento di manutenzione straordinaria della strada in oggetto, stimando il costo complessivo dei 
lavori in € 10.000,00 e rendendosi disponibile a compartecipare tale spesa in misura pari al 50%, ovvero € 
5.000,00; 

 
 
 



 

 

PRESO ATTO CHE: 
- Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, con nota assunta al protocollo comunale n.2200 del 7.5.2024, 

ha inoltrato a questo Comune la documentazione inerente la fine lavori, contabilità finale e Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori del succitato progetto e contestuale richiesta di versamento delle somme 
di competenza del Comune di Castro dovute a titolo di compartecipazione alla spesa d’intervento; 

- della documentazione progettuale inoltrata con la suddetta nota, contente quanto relativo allo stato finale, 
alla relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria 
della viabilità rurale strada comunale agro silvo pastorale della Corna in Comune di Castro anno 2024 - CUP 
F68E24000010001”, con il quale il Direttore Area Gestione del Territorio della Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi, Dott. Silvano Fusari, certificava che i lavori in oggetto erano stati regolarmente 
eseguiti e conclusi il 28.3.2024, attestando che che la spesa definitiva dell’intervento si è attestata, come 
originariamente previsto, ad € 10.000,00 e che, pertanto, la quota di compartecipazione a carico del 
Comune di Castro è pari ad € 5.000,00; 

 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di prendere formalmente atto della comunicazione 
di Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi in ordine alla conclusione e regolare esecuzione dei lavori relativi 
all’intervento di “Manutenzione straordinaria della viabilità rurale strada comunale agro silvo pastorale della Corna in Comune di 
Castro anno 2024 - CUP F68E24000010001”, e, pertanto, provvedere all’assunzione del necessario impegno di spesa 
ed alla contestuale liquidazione in favore della stessa delle somme dovute da questo Ente a titolo di 
compartecipazione alla spesa d’intervento, nell’importo di € 5.000,00; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs n.267/2000; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
RICHIMATI: 

- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.36/2023; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di assumere idoneo impegno di spesa per l’importo complessivo di € 5.000,00 in favore di Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi a titolo di compartecipazione alla spesa per la realizzazione dell’intervento di 
“Manutenzione straordinaria della viabilità rurale strada comunale agro silvo pastorale della Corna in Comune di Castro anno 
2024 - CUP F68E24000010001”, imputandola al cap. 349200, missione 09, programma 02, titolo 2, macro 
aggregato 02, P.F. 2.02.01.09, del bilancio di previsione 2024/26 esercizio finanziario 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

3. Di prendere formalmente atto della comunicazione di Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi in ordine 
alla conclusione e regolare esecuzione dei lavori relativi all’intervento di “Manutenzione straordinaria della viabilità 
rurale strada comunale agro silvo pastorale della Corna in Comune di Castro anno 2024 - CUP F68E24000010001”; 



 

 

4. Di liquidare, pertanto, in favore di Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi quanto dovuto da questo Ente 
a titolo di compartecipazione alla spesa d’intervento, nella somma onnicomprensiva di € 5.000,00; 

5. Di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Bergamo, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Castro per 
quindici giorni consecutivi; 

7. Di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed a Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Tonsi Matteo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili: 
 

Importo Piano dei Conti/Cap. Anno 

€ 5.000,00 Pdc 2.02.01.09, 349200 2024 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione verrà affissa 
all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
 
Addì, 2.9.2024 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Tonsi Matteo 


